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Punkt 28: Kl. 8.30-10.00 Dialogmøde mellem Seniorudvalg og Ældreråd
2019 (mødelokale 5)

27.00.00-P35-2-19

Resume
Jfr. årsplanen er der fastlagt 2 årlige dialogmøder med Ældrerådet. Dette møde er det første møde i 2019.

Sagsfremstilling
Dialogmøde fra kl. 8.30-10.00.
 
Ældrerådet har fremsendt følgende emner til drøftelse:
 

Budget 2020 for Senior
Demenssikring af kommunens plejecentre
Årlig tilbagemelding på tilsyn 2018
Ældrerådet har afgivet følgende svar til orienteringspunktet:
”Ældrerådet finder tilbagemeldingerne fra tilsynet unuancerede og ikke svarende til den faktiske virkelighed.
Der er politisk opmærksomhed på at bevilge nøglebokse til borgere, hvis behovet er der.
I forhold til kvalitetsstandarderne efterlyser Ældrerådet fleksibilitet og sammenhæng i forhold til gruppen af svage
ældre.”
Hvordan forholder Seniorudvalg sig til dette svar og til Tilsyn 2018?   

Boligpolitik for Vejle Kommune
Hvordan ser Seniorudvalg på denne politik? Hvordan sikres der ordentlige boligstandarder for ældre borgere i
kommunen?

 
 

Velfærdsdirektøren indstiller,
at Ældrerådets fremsendte emner drøftes.

Beslutning
Drøftet
 
Fraværende: Morten Kristensen



Punkt 29: Budget 2020 - kapacitetsanalyse og anlægsforslag

00.30.00-Ø00-14-18

Resume
Som en del af budgetprocessen for budget 2020 fremlægges kapacitetsanalyse for plejeboliger på grundlag af
befolkningsprognosen. I 2020 indgår den årlige opfølgning på kapacitetssporet i plejeboligstrategien som en del af
kapacitetsanalysen.
 
På baggrund af kapacitetsanalysen og de indledende drøftelser på seniorudvalgets møde 20. marts 2019 fremlægges
forslag til anlægsønsker til spor 2 i budgetproces 2020.

Sagsfremstilling
I henhold til budgetstrategien skal der i forbindelse med prioritering af nye anlægsprojekter, udover politiske visioner,
også tages udgangspunkt i de kapacitetsmæssige behov, der opstår som følge af Vejle Kommunes befolkningsmæssige
udvikling og sammensætning. Som understøttelse til prioriteringen i spor 2 udarbejder fagudvalgene kapacitetsanalyser,
som redegør for de kapacitetsmæssige behov og udfordringer, der måtte være på baggrund af den demografiske udvikling
i kommunen.
 
Af budgetstrategien fremgår, at udgangspunktet for kapacitetsanalyserne skal være den politisk vedtagne
befolkningsprognose. Prognosen behandles af Direktionen 4. april 2019 og forventes godkendt af Økonomiudvalget på
møde 20. maj 2019. Der tages således forbehold for den senere politiske behandling af det nuværende forslag til
befolkningsprognose, der er lagt til grund for kapacitetsanalysen. Kapacitetsanalyserne og anlægsforslag indgår i den
videre budgetlægning og de politiske forhandlinger frem til budgettets vedtagelse. Kapacitetsanalysen på seniorområdet er
vedlagt som bilag 1.
 
Kapacitetsanalyse og plejeboligprognose
Den nyeste befolkningsprognose for Vejle Kommune for 2019-2033 forventer for aldersgruppen 65-79 år en stigning på
ca. 17 %, svarende til ca. 2.800 personer. For aldersgruppen af 80+ årige forventes en kraftig stigning på ca. 73 %,
svarende til ca. 3.700 personer, fra 5.091 i 2019 til 8.803 i 2033. I forhold til kapacitetsbehov og anlæg er det især de 80+
årige, som er relevante på seniorområdet, idet man inden for denne aldersgruppe finder hovedparten af borgere med behov
for en plejebolig.
 
Vejle Kommunes plejeboligprognose benytter en model, der tager højde for udviklingen i ekstra raske leveår,
dækningsgrad og friplejehjem. Den oprindelige prognose for plejeboligbehovet, som lå til grund for vedtagelsen af
plejeboligstrategien, er baseret på data fra 2014. Opfølgningen på plejeboligstrategien sker ud fra en opdatering af
datagrundlaget og genberegning af plejeboligprognosen, som er gennemført af forvaltningen.
 
Plejeboligprognosen er opdateret med nye data for udviklingen i antallet af 80+ årige fra befolkningsprognosen for Vejle
Kommune, samt for udviklingen i middellevetid og de deraf følgende ekstra raske leveår på landsplan. Generelt ses i den
opdaterede kapacitetsanalyse og plejeboligprognose et betydeligt fald i plejeboligbehovet sammenlignet med den
oprindelige prognose i plejeboligstrategien. Faldet ses især på kort og mellemlangt sigt. Det faldende plejeboligbehov
skyldes primært, at den nye befolkningsprognose forventer en lavere vækst i antallet af 80+ årige end tidligere. Hertil
kommer, at Friplejehjemmet Meta Marie udvider med 10 pladser, som åbner i løbet af 2019, og at der løbende sker en
stigning i middellevetiden og deraf følgende ekstra raske leveår.
 
Samlet set, når der tages hensyn til den generelle usikkerhed der er i befolkningsprognosen for 80+ årige i Vejle
Kommune, vurderes det opdaterede plejeboligbehov fortsat at være på linje med den oprindelige prognose og anbefaling i
plejeboligstrategien. For Vejle Kommune som helhed ses en overskudskapacitet af plejeboliger på kort og mellemlang
sigt, mens der på længere sigt, frem mod 2028 som er plejeboligstrategiens slutår, er balance mellem plejeboligbehov og
kapacitet på kommuneniveau. Dog ses generelt en fortsat faldende tendens for udviklingen i det samlede plejeboligbehov,
idet de seneste tre års prognoser viser et mindre plejeboligbehov end den oprindelige prognose. På baggrund af den
opdaterede plejeboligprognose anbefaler forvaltningen fortsat forsigtighed i forhold til fremadrettede udvidelser af
plejeboligkapaciteten ud over, hvad der aktuelt er besluttet.
 
Anlægsforslag
På baggrund af de indledende drøftelser på seniorudvalgets møde 20. marts 2019 og nærværende kapacitetsanalyse
foreslås anlægsforslag på seniorområdet i form af yderligere demenssikring af kommunens plejecentre.
 



I forbindelse med budget 2018 anmodede Seniorudvalget om samlet 45 mio. kr. til demenssikring af plejecentre, hvoraf
10 mio. kr. blev bevilget. I budgetprocessen 2019 anmodede Seniorudvalget om 35 mio. kr. til demenssikring af
plejecentre, hvoraf 2 mio. kr. blev bevilget. Der er således samlet bevilget 12 mio. kr. til demenssikring.
 
Der arbejdes aktuelt med demenssikring via yderligere udrulning af intelligente låsesystemer ud fra de tidligere
bevilligede midler. Det er fortsat vurderingen, at der er behov for at øge demenssikringen ud over det allerede bevilgede,
hvorfor der ønskes afsat yderligere 33 mio. kr. i perioden 2020-2023. En demensvenlig og demenssikker indretning kan
have stor betydning for demensramte beboeres tryghed, trivsel og pleje, og herigennem bidrage til større livskvalitet for
den enkelte beboer med demens. Demenssikringen foretages ud fra individuelle vurderinger af de enkelte plejecentres
behov og tilstand, og vil ske via forbedring af udearealer, farvelægning og lysstyring. De nye midler foreslås anvendt til
forbedring af udendørs stisystemer (9 mio. kr.), indendørs maling ift. optimeret farvelægning af døre, vægge og lofter (16
mio. kr.) og påbegyndelse af lysstyring ift. døgnrytme (8 mio. kr.).

Deltager i behandlingen
Stabs- og økonomichef Trine K. Jensen fremlægger punktet.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at kapacitetsanalysen samt opfølgning på kapacitetssporet i plejeboligstrategien godkendes
at udvalget medtager anlægsforslag om yderligere demenssikring i budgetlægningens spor 2.

Beslutning
1. at: Godkendt
2. at:  Udvalget medtager anlægsforslag vedr. demenssikring i budgetlægningens spor 2.
 
Fraværende: Morten Kristensen
 

Bilag

SU_Kapacitetsanalyse budget 2020_rapport



Punkt 30: Udmøntning af restmidler fra budgetforlig 2018 og 2019

03.02.00-P10-1-16

Resume
Ved budgetforlig 2018 blev der afsat 10 mio. kr. til demenssikring af plejecentrene fordelt med 1 mio. kr. i 2018 samt 3
mio. kr. i hvert af årene fra 2019 - 2021. Seniorudvalget besluttede d. 21. marts 2018 at udmønte midler fra budgetforliget
til interaktive dørløsninger i 2018 og 2019 for samlet 4 mio. kr. Samtidig besluttede udvalget at vente med at fastlægge
investeringerne for 2020 og 2021, da man ville være sikker på at investere i den nyeste og bedste teknologi.
 
Ved budgetforlig 2019 blev der reserveret 2 mio. kr. til demenssikring fordelt med 1 mio. kr. hvert af årene 2019 - 2020.
 
Seniorudvalget forelægges forslag til udmøntning af 8 mio. kr. til demenssikring på plejecentrene i 2019 - 2021.

Sagsfremstilling
Ved budgetforlig 2018 blev der afsat 10 mio. kr. til forbedring af demensindsatsen ved indretning af demensvenlige og
demenssikre plejeboliger.
 
Ved budgetforlig 2019 blev der afsat 2 mio. kr. til yderligere demenssikring.
 
Seniorudvalget besluttede d. 21. marts 2018 at udmønte 4 mio. kr. i 2018 og 2019 til interaktive dørløsninger. Samtidig
besluttede udvalget at vente med at fastlægge investeringerne for 2020 og 2021, da man ville være sikker på at investere i
den nyeste og bedste teknologi. Udvalget har således udmøntet 4 mio. kr. af de i alt 12 mio. kr. afsat til demenssikring.
 
Der er installeret interaktive dørløsninger på udvalgte afdelinger på 3 plejecentre i 2018.
 
De foreløbige resultater viser, at interaktive dørløsninger virker efter hensigten. Borgerne får ingen uventede besøg af
dørsøgende borgere, hvilket øger borgernes tryghed og sikkerhed i form af forebyggelse af konflikter og mulighed for at
sikre privatlivet. Desuden giver dørløsningerne et bedre arbejdsmiljø for medarbejderne.
 
Forslag til udmøntning
Forvaltningen anbefaler, at 8 mio. kr. af restmidlerne fra budgetforligene investeres i at udbrede de interaktive
dørløsninger til alle kommunens plejecentre i 2019 og 2020. Anbefalingen beror på erfaringerne med de interaktive
dørløsninger og at udbredelse af interaktive dørløsninger vil komme alle beboere på alle plejecentre til gavn.
  

Økonomi
Der er afsat i alt 12 mio til demenssikring, hvoraf de sidste 8 endnu ikke er udmøntet. 

Sagens videre forløb
Sagen sendes til høring i Ældrerådet 2. maj 2019 og genbehandles i Seniorudvalget 8. maj 2019.

Deltager i behandlingen
Seniorchef Helle Brinch fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at udmøntningen af midler til demenssikring drøftes og sendes til høring i Ældrerådet.

Beslutning
Godkendt.
 
Fraværende: Morten Kristensen
 
 



Punkt 31: Smidstrupparkens fremtid

82.00.00-P20-1-18

Resume
Plejecenter Smidstrupparken skal, som en del af Vejle Kommunes Plejeboligstrategi 2016-2028, udfases. I stedet skal der
bygges et nyt plejecenter i Børkop, som skal være klar til indflytning i 2023. 
 
Byrådet vedtog d. 19. september 2018 et kommissorium for en arbejdsgruppe, der skal fremkomme med forslag til,
hvordan Smidstrupparken kan finde anvendelse efter 2023. Forslagene skal fremlægges for Byrådet d. 19. juni 2019. 
 
Seniorudvalget orienteres om arbejdsgruppens arbejde og den videre proces.

Sagsfremstilling
Der er nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Velfærdsforvaltningen, Teknik & Miljøforvaltningen og
repræsentanter for Smidstrup og lokalområdet. Boligorganisationen Domea, som har en afdeling, der ejer nogle af
bygningerne, har ikke ønsket at deltage med en repræsentant i arbejdsgruppen.
 
Arbejdsgruppen har haft flere møder, hvor deltagerne har gennemgået Vejle Kommunes juridiske og økonomiske
forpligtelser samt mulige fremtidige scenarier for Smidstrupparken På et af møderne blev repræsentanter for Smidstrup og
lokalområdet inviteret med for at komme med ideer, forslag og ønsker til Smidstrupparkens fremtid.
  
Der arbejdes med følgende 4 scenarier:

anden anvendelse af bygningerne
anden anvendelse af grunden
salg af bygningerne
salg af grunden.

 
Arbejdet er ikke afsluttet, og det er endnu ikke afklaret, hvilke af disse scenarier skal fremlægges som forslag til Byrådet
d. 19. juni.
 
Hvert forslag vil indeholde en vurdering af den samlede økonomi, de direkte økonomiske konsekvenser for Vejle
Kommune og konsekvenserne for lokalsamfundet og Vejle Kommune.
 
Herudover redegøres for bygningernes tilstand og en vurdering af, om hele eller dele af bygningerne kan anvendes til
permanent og/eller midlertidig beboelse.

Sagens videre forløb
Forslagene fremlægges for Seniorudvalget d. 29. maj 2019 og Økonomiudvalget d. 11. juni 2019, før de sendes til
beslutning i Byrådet d. 19. juni 2019.

Deltager i behandlingen
Udviklingskonsulent Sarah Munk Danmark, Velfærdsstaben deltager under behandlingen af punktet.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Fraværende: Morten Kristensen
 
 

Bilag

Kommissorium for fremtidig anvendelse af Smidstrupparken



Punkt 32: Lukket:

27.00.00-S00-2-18



Punkt 33: Godkendelse af oplæg til ny kultur-, idræts- og fritidspolitik

20.00.00-P22-1-19

Resume
Kultur- og Idrætsudvalget skal drøfte og godkende oplæg til en ny kultur-, idræts- og fritidspolitik samt sende politikken i
høring i udvalg og råd. Processen omkring politikken startede i august 2017. En central del af processen har været at
inddrage de øvrige fagudvalg, relevante råd samt borgere i Vejle Kommune. Det første udkast til en politik blev sat i bero
i maj 2018. Et nyt oplæg til en politik blev drøftet i Kultur- og Idrætsudvalget 11. december 2018 og på temamøde i
Byrådet den 6. februar 2019. Bemærkninger fra Kultur-og Idrætsudvalgets møde samt temamødet i Byrådet er indarbejdet
i nærværende oplæg.
 

Sagsfremstilling
Baggrund
Kultur- og Idrætsudvalget besluttede på sit møde den 15. august 2017, sag 64, at igangsætte processen omkring en ny
kultur-, idræts- og fritidspolitik.
Processen omkring den nye politik blev indledt ved at indhente input fra de øvrige fagudvalg og råd til, hvad der skulle
kendetegne den kommende politik. Ud fra de indkomne input blev ni hovedtemaer valgt ud. De ni temaer blev grundlaget
for den efterfølgende borgerinddragelse. Borgerinddragelsen fandt blandt andet sted via facebooksiden "Kultur og Fritid
på Tværs" og indhentning af borgernes ideer via opstillede træer/opslagstavler på kommunens fem biblioteker og i fem af
kommunens haller.
 
Input fra fagudvalg og råd samt borgerinddragelsen blev præsenteret for Kultur- og Idrætsudvalget på temamødet i januar
2018. Efterfølgende er de ni identificerede temaer prioriteret ned til et grundlæggende ønske om at arbejde på tværs samt
fem fokuspunkter.
Det første udkast til en politik blev sat i bero i maj 2018. Det nuværende oplæg til en ny politik indeholder det samme
tværgående fokus samt temaer, dog omskrevet og med en tilføjelse af fokus på nye tendenser med titlen "helt fremme i
skoene". Det nye oplæg til en politik er drøftet på Kultur- og Idrætsudvalget den 11. december 2018 og på temamøde på
Byrådet den 6. februar 2019.
 
Oplæg til politik
Kultur-, idræts- og fritidspolitikken "Det bedste sted at leve" understøtter sammen med kommunens andre politikker Vejle
Kommunes vision "Vejle med Vilje". Målet er, at Vejle vil være den mest attraktive kommune at bo og leve i.
Det nuværende oplæg til en politik forholder sig til en række samfundstendenser, for eksempel den ændrede demografi,
behovet for øget samarbejde omkring fysisk og mental sundhed på tværs af fagforvaltninger samt et kommunalt
medansvar for at styrke den demokratiske dialog og sociale sammenhængskraft.
Kultur- idræts- og fritidspolitikken tager afsæt i de ønsker, som politikere, råd og borgere har udtrykt undervejs. Et
væsentligt bidrag har været gentagne ønsker om mere samarbejde på tværs af fagudvalg, fagområder og lokalområder. Et
hjørneflag i politikken er derfor fokus på det tværgående samarbejde og at politikken skal understøtte Byrådets vision
"Vejle med Vilje" og øvrige strategiske kommunale dagsordener.
 
Politikkens fem temaer er:

En del af løsningen
Dem der får det til at ske
Bevægelse og udfoldelse for alle
Det der samler os
Helt fremme i skoene

 
En uddybelse af de enkelte temaer fremgår af politikken, der er vedlagt som bilag.
 
Den videre proces

Kultur- og Idrætsudvalget sender oplægget til den nye kultur-, idræts- og fritidspolitik i høring i perioden den 27.
marts til den 30. april 2019 hos relevante råd, udvalg, bestyrelser og i MED-systemet.
Behandling af høringssvar og endelig godkendelse af politikken på Kultur- og Idrætsudvalget den 28. maj 2019.
Kultur-, idræts- og fritidspolitikken behandles i Byrådet den 19. juni 2019.

  



Historik
Kulturdirektøren indstiller, 19. marts 2019, pkt. 32:
at oplægget til en ny kultur-, idræts- og fritidspolitik godkendes og sendes i høring.
 
Kultur- og Idrætsudvalget, 19. marts 2019, pkt. 32:
Godkendt, dog med enkelte redaktionelle ændringer.
 
Torben Elsig var fraværende.
 

Velfærdsdirektøren indstiller,
at Seniorudvalget drøfter sagen og afgiver høringssvar

Beslutning
Drøftet
  
Fraværende: Morten Kristensen
 
 

Bilag

Det bedste sted at leve - Færdig 26-03-2019



Punkt 34: Årsberetning tilsyn plejecentre Seniorudvalgets område 2018

27.12.16-K09-1-19

Resume
Ifølge servicelovens regler skal kommunen udføre mindst et uanmeldt tilsyn på hvert af de plejecentre, som kommunen
har tilsynsforpligtelsen overfor. I Vejle Kommune drejer det sig om 17 kommunale plejecentre, 2 private plejecentre og 2
private friplejehjem. Disse 21 centre har i 2018 haft et uanmeldt tilsynsbesøg hver af Velfærdsstaben. Tilsynet har
undersøgt 99 beboeres oplever og generelle tilfredshed med hjælpen. 99 beboere svarer til 12,2 % af det samlede antal
plejepladser. Gennemsnitligt viser 91,7 % af de samlede beboervurderinger generelt tilfredshed med hjælpen til personlige
og praktiske opgaver samt træning i hverdagen.

Sagsfremstilling
Kommunen har pligt til at føre tilsyn med, hvordan de kommunale opgaver udføres. Det kommunale tilsyn skal
undersøge, om beboerne får hjælpen i overensstemmelse med den politisk fastlagte kvalitetsstandard. I 2018 er 99
beboere blevet interviewet. 99 beboere svarer til 12,2 % af alle de plejeboliger, som Vejle Kommune har
tilsynsforpligtelsen overfor.
 
Gennemsnitligt viser 91,7 % af de samlede beboervurderinger generelt tilfredshed med hjælpen til personlige og praktiske
opgaver samt træning i hverdagen. Konklusionen er derfor, at de deltagende beboere overvejende er tilfredse med
hjælpen, og at hjælpen er i overensstemmelse med det undersøgte område fra kvalitetsstandarden. Beboerne har mange
eksempler på, hvordan de oplever stor tilfredshed med hjælpen. Hjælpen er eksempelvis "god", "udmærket" eller
"fantastisk". Personalet er "søde", "flinke", "omsorgsfulde" og "hjælpsomme". Beboerne oplever i langt de fleste tilfælde
at blive behandlet "ordentligt" og "med respekt". De deltagende beboere har dog enkelte oplevelser, som de ikke er
tilfredse med. Det handler primært om, at enkelte medarbejdere kan være mere lydhøre og vise mere respekt over for
beboernes ønsker om måden at få hjælpen på. I nogle tilfælde skal beboerne vente for længe på hjælpen, eller oplever at
personalet skynder på dem. I få tilfælde oplever beboerne manglende respektfuld dialog fra personalet.
 
Tilsynet har givet hvert af de 21 besøgte centre mellem 0 og 4 udviklingspotentialer med udgangspunkt i tilsynets
resultater. Tilsynet har sammenskrevet udviklingspotentialerne til fælles udviklingsområder. Med udgangspunkt i de
oplevelser, som betyder mest for beboerne, handler de vigtigste udviklingsområder om: 

at beboerne oplever, at alle medarbejdere giver dem hjælpen med forståelse for beboernes ønsker for, hvordan livet
leves.
at der er fokus på fleksibiliteten og det frie valg.
at beboerne oplever, at der er en imødekommende, ligeværdig og åben dialog, og at der er størst mulig kontinuitet
og helhed i den indsats, der leveres.

 
Ved et enkelt plejecenter 

at ledelsen sikrer, at personalet har mulighed for at følge Sundhedsstyrelsens "Vejledning om arbejdsdragt inden for
sundheds- og plejesektoren, juni 2011", samt at ledelsen sikrer, at personalet følger vejledningen.

 
Ved de enkelte plejecentre har ledelsen umiddelbart kunnet følge op på de givne udviklingspotentialer. Der har ikke været
anledning til nærmere opfølgning fra tilsynets side.
 
Tilsynsrapporterne fra de enkelte plejecentre og friplejehjem kan ses på kommunens hjemmeside:
https://www.vejle.dk/borger/mit-liv/sundhed-og-omsorg/aeldreboliger-og-pleje/bolig-paa-et-plejecenter/ under fanen
Kommunale tilsynsrapporter - plejecentre.

Sagens videre forløb
Efter første behandling i SU d. 20. marts 2019 sendes sagen til høring i Ældrerådet den 3. april 2019. Sagen genbehandles
i SU den 8. april 2019.

Historik
 
Velfærdsdirektøren indstiller, 20. marts 2019, pkt. 25:
at Seniorudvalget drøfter årsberetningen for tilsyn og sender den i høring i Ældrerådet.

https://www.vejle.dk/borger/mit-liv/sundhed-og-omsorg/aeldreboliger-og-pleje/bolig-paa-et-plejecenter/


Seniorudvalget, 20. marts 2019, pkt. 25:
Drøftet og sendes i høring hos ældrerådet.
 
Fraværende: Morten Kristensen
 
Administrativ tilføjelse
 
Høringssvar fra Ældrerådets møde 3. april 2019
Ældrerådet anbefaler, at metoden til Tilsyn 2018 på plejecentre tages op til revurdering.
Ældrerådet anbefaler, at pårørende inddrages i tilsynet, når beboerne ønsker det.
Ældrerådet undrer sig over, at udviklingsmålene gentages fra tilsyn de tidligere år, da disse mål har som funktion, at
plejecentrene arbejder hen mod at efterleve målene.
 

Velfærdsdirektøren indstiller,
at årsberetningen for tilsyn på plejecentre 2018 godkendes

Beslutning
Godkendt.
 
 Fraværende: Morten Kristensen
 
 



Punkt 35: Statistik over Ankestyrelsens afgørelser i 2018

27.00.00-G01-21-19

Resume
Børne- og Socialministeren offentliggør hvert år et kommuneopdelt danmarkskort. Kortet indeholder statistik over, hvor
mange af kommunernes afgørelser efter lov om social service Ankestyrelsen har omgjort. Byrådet skal efter gældende
lovgivning behandle danmarkskortet på et byrådsmøde. Sagen føres parallelt op i BFU, VU og SU forud for behandling i
Byrådet.
 

Sagsfremstilling
Børne- og Socialministeren har i marts 2019 offentliggjort et kommuneopdelt danmarkskort. Kortet indeholder statistik
over, hvor mange af kommunernes afgørelser efter lov om social service Ankestyrelsen har omgjort i 2018. Byrådet skal
efter gældende lovgivning behandle danmarkskortet på et byrådsmøde inden årets udgang i det år, hvor statistikken er
offentliggjort.
Danmarkskortet skal forelægges Byrådet for at sikre, at Byrådet har kendskab til antallet af omgørelser af klagesager i
kommunen. Byrådet får desuden indsigt i kommunens niveau for sagsbehandling sammenlignet med andre kommuner.
 
Sagen forelægges Børne- og Familieudvalget, Voksenudvalget og Seniorudvalget parallelt. Dette med henblik på at det
enkelte udvalg drøfter de dele af statistikken i Danmarkskortet, der er relevant for udvalget.
 
Ankestyrelsen anvender 3 begreber til udregning af omgørelsesprocenter:

Stadfæstelse
Styrelsen er enig i afgørelsen, og afgørelsen står derfor ved magt.

Hjemvisning
Styrelsen beslutter, at kommunen skal genoptage sagen og træffe ny afgørelse. Dette skyldes typisk, at der
mangler betydningsfulde oplysninger i sagen.

Ændring
Styrelsen kommer frem til et andet resultat end kommunen og ændrer derfor afgørelsen

 
Når en afgørelse hjemvises eller ændres, betegnes det som en omgørelse. Denne betegnelse bruges samlet, selvom en
hjemvisning ikke nødvendigvis fører til, at sagen får et andet udfald. Omgørelsesprocenten i danmarkskortet viser derfor
andelen af sager, der bliver hjemvist eller ændret ud af alle de af kommunens sager, der er blevet påklaget til
Ankestyrelsen. Inden for servicelovens område forekommer hjemvisninger tre gange så ofte som ændringer.
 
Vejle Kommunes omgørelsesprocenter
 
Socialområdet generelt
Det fremgår af statistikken for socialområdet generelt, at 197 af Vejle Kommunes afgørelser er blevet påklaget til
Ankestyrelsen. Heraf er 34 % blevet omgjort. Omgørelsesprocenten er på landsplan i gennemsnit 36 %. Statistikken for
socialområdet generelt omfatter alle bestemmelser i serviceloven, hvor der er kommunal klageadgang. Det vil sige både
bestemmelserne fra de specifikke statistikker for børne- og voksenområdet samt alle andre bestemmelser i serviceloven,
hvor der er klageadgang til Ankestyrelsen.
 
Nedenstående tabel viser sammenligningen på udvalgte kommuner for den generelle statistik.
 



 
I statistikken for socialområdet generelt 2017 fremgår, at 164 af Vejle Kommunes afgørelser blev påklaget til
Ankestyrelsen og 37 % omgjort. Der er således i 2018 sket en stigning i antal påklagede afgørelser og et fald i
omgørelsesprocent.
 
Se hele danmarkskortet for socialområdet: https://socialministeriet.dk/danmarkskort/2019/mar/omgoerelsesprocenter-paa-
socialomraadet-2018/
 
Børnehandicapområdet
Det fremgår af statistikken for særlige bestemmelser på børnehandicapområdet, at 52 af Vejle Kommunes afgørelser er
blevet påklaget til Ankestyrelsen. Heraf er 46 % blevet omgjort. Omgørelsesprocenten er på landsplan i gennemsnit 47 %.
De særlige bestemmelse på børnehandicapområdet omfatter:
 

Pasningstilbud, hjemmetræning m.m. §§ 32, 32a, 36, 39-40
Merudgiftsydelse § 41
Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42-43
Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44-45

Nedenstående tabel viser sammenligningen på udvalgte kommuner.
 

 
Se hele danmarkskortet for børnehandicapområdet:
https://socialministeriet.dk/danmarkskort/2019/mar/omgoerelsesprocenter-paa-boernehandicapomraadet-2018/
 
I statistikken for børnehandicapområdet 2017 fremgår, at 28 af Vejle Kommunes afgørelser blev påklaget til
Ankestyrelsen og 50 % omgjort. Der er således i 2018 sket en stigning i antal påklagede afgørelser og et fald i
omgørelsesprocent.
 
Voksenhandicapområdet
Det fremgår af statistikken for særlige bestemmelser på voksenhandicapområdet, at 21 af Vejle Kommunes afgørelser er
blevet påklaget til Ankestyrelsen. Heraf er 14 % blevet omgjort. Omgørelsesprocenten er på landsplan i gennemsnit 32 %.
De særlige bestemmelser på voksenhandicapområdet omfatter:
 

Kontante tilskud § 95
Borgerstyret personlig assistance § 96
Ledsagerordning § 97
Merudgifter § 100

 
Nedenstående tabel viser sammenligning på udvalgte kommuner.
 

https://socialministeriet.dk/danmarkskort/2019/mar/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-2018/
https://socialministeriet.dk/danmarkskort/2019/mar/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-2018/
https://socialministeriet.dk/danmarkskort/2019/mar/omgoerelsesprocenter-paa-boernehandicapomraadet-2018/


 
I statistikken for voksenhandicapområdet 2017 fremgår, at 32 af Vejle Kommunes afgørelser blev påklaget til
Ankestyrelsen og 19 % omgjort. Der er således i 2018 sket et fald i antal påklagede afgørelser og et fald i
omgørelsesprocent.
 
Se hele danmarkskortet for voksenhandicapområdet:
https://socialministeriet.dk/danmarkskort/2019/mar/omgoerelsesprocenter-paa-voksenhandicapomraadet-2018/
 
Børne- og Socialministeriets læsevejledning er vedlagt som bilag.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal videre til behandling i Økonomiudvalg og Byrådet.

Deltager i behandlingen
Velfærdsdirektør Anne Mette Lund fremlægger punktet.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at udvalget drøfter sagen, og
at udvalget tager sagen til efterretning

Beslutning
Drøftet og taget til efterretning.
 
Fraværende: Morten Kristensen
 
 

Bilag

laesevejledning_til_danmarkskort_omgoerelsesprocenter

https://socialministeriet.dk/danmarkskort/2019/mar/omgoerelsesprocenter-paa-voksenhandicapomraadet-2018/


Punkt 36: Forslag fra Socialdemokraterne og SF vedr. udmøntning af
Moderniserings- og effektiviseringsprogrammet

00.30.00-Ø00-6-18

Resume
Socialdemokratiet og Socialistisk Folkeparti stiller forslag om, at vedtagne besparelser i forbindelse med moderniserings-
og effektiviseringsbidraget 2019 annulleres.
 

Sagsfremstilling
På mødet den 27. februar 2019 blev seniorudvalget orienteret om konsekvenserne af udmøntningen af moderniserings- og
effektiviseringsbidraget 2019. Disse konsekvenser er Socialdemokraterne og Socialistisk Folkeparti ikke parat til at
acceptere, og vi foreslår dem derfor annulleret.
 
Annulleringen skal ses i lyset af den økonomiske situation, vi i øjeblikket har på seniorområdet. Der er store overførsler,
og området har vanskeligt ved at få igangsat initiativer, der aktiverer dels midler på elevområdet, men også i forbindelse
med eksempelvis ældremilliarden og lignende puljer.
 
Det er ikke politisk klogt at igangsætte forringelser og fjerne små og desværre i nogen grad svært dokumenterbare beløb
fra decentrale konti, hvor konsekvenserne er svært gennemskuelige.
 
I de tilfælde, hvor man decentralt ser det muligt og fornuftigt at omlægge eller iværksætte de forslåede udmøntninger,
finder forslagsstillerne det bedre, at de flere penge så bruges til gavn for borgerne på området. Dette er også helt i tråd
med visionerne for de penge, der over de sidste år er tilgået ældreområdet i Vejle såvel fra folketing som lokalt.
  

SF og Socialdemokraterne indstiller
at udmøntningen af moderniserings- og effektiviseringsprogrammet af budgetforlig 2019 angående seniorområdet
annulleres.

Beslutning
For forslaget stemte: Azra Hasanbegovic, Dan Skjerning
Forslaget faldt hermed.
  
Fraværende: Morten Kristensen
 
 



Punkt 37: Drøftelse af studieturen til Skotland

81.44.00-G01-4-18

Resume
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Seniorudvalget har gennemført studietur til Skotland fra 26. marts til 29. marts
2019. På mødet drøftes de foreløbige input fra studieturen inden rapporten for udvalgenes deltagelse udarbejdes.
 

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Seniorudvalget deltog i studietur til Skotland med henblik på at indhente
inspiration til udvalgsarbejdet og se og høre om tilrettelæggelsen af det nære sundhedsvæsen i Skotland.
 
Der var udarbejdet vedlagte program for studieturen.
 
Med udgangspunkt i programmet udarbejdes der en rapport for udvalgenes deltagelse, der fremlægges for udvalgene på et
kommende møde.
 
Til brug for rapporten lægges der på mødet op til en drøftelse af udvalgsmedlemmernes foreløbige input fra studieturen.
 

Velfærdsdirektøren indstiller,
at input fra studieturen til Edinburgh drøftes

Beslutning
Drøftet.
 
Fraværende: Morten Kristensen
 

Bilag

Studietur til Skotland - endeligt program



Punkt 38: Meddelelser

00.00.00-A00-7-17

Resume
Orientering til Seniorudvalget.

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Seniorudvalget.

Velfærdsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning
 

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Fraværende: Morten Kristensen
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